
OZNÁMENÍ
podle zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv  na ivotní prost edí a o zm n

n kterých souvisejících zákon , ve zn ní zákona . 163/2006 Sb.,
v rozsahu dle p ílohy . 3.

Název:

Bioplynová stanice Otro ín

Investor:

Agro-Otro ín a.s.
Otro ín .140

Otro ín   364 63

Zpracoval:   Ing. Ji í Chládek



Obsah:

Úvod
A. Údaje o oznamovateli
B. Údaje o zám ru
B.I. Základní údaje
B.I.1. Název zám ru a jeho za azení
B.I.2. Kapacita (rozsah) zám ru
B.I.3. Umíst ní zám ru
B.I.4. Charakter zám ru a mo nost kumulace s jinými zám ry
B.I.5. Zd vodn ní pot eby zám ru a jeho umíst ní, v etn  p ehledu zva ovaných variant a
hlavních d vod  pro jejich výb r resp. odmítnutí
B.I.6. Stru ný popis technického a technologického e ení zám ru
B.I.7. P edpokládaný termín zahájení realizace zám ru a jeho dokon ení
B.I.8. Vý et dot ených územn  samosprávných celk
B.I.9. Vý et navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních ú ad , které
budou tato rozhodnutí vydávat
B.II. Údaje o vstupech
B.II.1. Zábor p dy
B.II.2. Odb r a spot eba vody
B.II.2.1. Spot eba vody pro sociální ú ely
B.II.2.2. Spot eba vody pro technologii
B.II.3. Spot eba materiál
B.II.4. Spot eba energií
B.II.5. Infrastruktura
B.III. Údaje o výstupech
B.III.1. Emise do ovzdu í
B.III.2. Odpadní vody
B.III.2.1.Technologické vody
B.III.2.2.Spla kové vody
B.III.2.3.De ové vody
B.III.3. Odpady
B.III.3.1. Stavební odpady z p ípravy a realizace stavby
B.III.3.2. Odpady z provozu
B.III.3.3. Povinnosti v oblasti nakládání s obaly
B.III.4. Hluk a vibrace
B.III.4.1. Fáze výstavby
B.III.4.2. Fáze provozu
B.III.5. Digestát
B.III.6. Rizika havárií
C. Údaje o stavu ivotního prost edí v dot eném území
C.I. Nejzáva n j í environmentální charakteristiky dot eného území
C.I.1. Územní systémy ekologické stability
C.I.2. Chrán ná území
C.I.3. Významné krajinné prvky
C.I.4. Natura 2000



C.I.5. Území historického, kulturního nebo archeologického významu
C.I.6. Krajina, krajinný ráz
C.I.7. Staré ekologické zát e, extremní pom ry v území
C.I.8. Zranitelné oblasti
C.II. Stru ná charakteristika stavu slo ek ivotního prost edí v dot eném území
C.II.1.2. Kvalita ovzdu í
C.II.2. Voda
C.II .3. P da
C.II .4.  Fauna a flóra
C.II .5. Ekosystémy
C.II .6. Krajina
C.II .7. Obyvatelstvo
C.II .8. Kulturní památky
C.II .9. Ochranná pásma
C.II .10. Hluková zát
C.II .11. Staré zát e
D. Údaje o vlivech zám ru na obyvatelstvo a na ivotní prost edí
D.I. Charakteristika mo ných vliv  a odhad jejich velikosti a významnosti
D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo
D.I.2. Vlivy na ovzdu í a klima
D.I.3. Vlivy na povrchové a podzemní vody
D.I.4.  Vlivy v d sledku vzniku odpad
D D.I.5. Vlivy na p du
D.I.6. Vliv na horninové prost edí a p írodní zdroje
D.I.7. Vlivy na faunu, flóru, ekosystémy a krajinu
D.I.8. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky
D.I.9. Vlivy v d sledku mo ných havárií
D.II. Rozsah vliv  vzhledem k zasa enému území a populaci
D.III. Údaje o mo ných významných nep íznivých vlivech p esahujících státní hranice
D.IV. Opat ení k prevenci, vylou ení, sní ení, pop ípad  kompenzaci nep íznivých vliv
D.V. Charakteristika nedostatk  ve znalostech a neur itostí, které se vyskytly p i specifikaci
vliv
E. Porovnání variant e ení zám ru
F. P ílohy



Úvod
A.Údaje o oznamovateli
Toto oznámení je zpracováno ve smyslu  § 6 a p ílohy . 3 k zákonu . 100/2001 Sb., o
posuzování vliv  na ivotní prost edí.

Zám r je oznamován podle p ílohy . 1 k citovanému zákonu, kategorie II (zám ry vy adující
zji ovací ízení). S p ihlédnutím ke zn ní zákona . 163/2006 Sb.se jedná o následující
kategorii:

Bod 3.1. za ízení ke spalování paliv o jmenovitém tepelném výkonu od 50 do 200 MW.

Tento zám r spadá pod p sobnost orgánu Karlovarského kraje.

Projektant:
dipl.Ing.Karel Manda
autorizovaný architekt
Francouzská 1485/102a, Praha 10, 101 00
tel.:605231478

Investor:
Agro-Otro ín a.s.
Otro ín 140
Otro ín 364 01
I O: 00116262

Jméno, p íjmení  a telefon oprávn ného zástupce oznamovatele:
Ing. Ji í Chládek
mobil: 602 125 347
e-mail: bpsinfo@centrum.cz

mailto:bpsinfo@centrum.cz


B. Údaje o zám ru

B.I. Základní údaje

B.I.1. Název zám ru a jeho za azení
Název zám ru:
Bioplynová stanice Otro ín
Za azení podle p ílohy . 1:
Ve smyslu zákona . 100/ 2001 Sb., ve zn ní zák. .163/2006 Sb. se jedná o zám r z kategorie
II, polo ka  3.1. za ízení ke spalování paliv o jmenovitém tepelném výkonu od 50 do 200
MW.

B.I.2. Kapacita (rozsah) zám ru
Projektovaný hodinový elektrický výkon: 320 kW
Projektovaný hodinový tepelný výkon:     354 kW
Vstupy:
Kravský hn j                4000  t/rok
Travní sená              4000  t/rok

erstvá tráva                1000  t/rok
GPS                                 365  t/rok
Celkem            _             9365  t/rok

Výstupy:
Elektrická energie  2 560 000 kWh /rok
Tepelná energie  2 832 000 kWh /rok
Digestát              8035 t /rok

Díky vlastní rostlinné výrob  a chovu hov zího dobytka je pro výrobu bioplynu ve firm  k
dispozici v dostate ném mno ství cílen  p stovaná biomasa a kravský hn j. Ve fermenta ních
nádr ích nebudou fermentovány ádné suroviny, které by vy adovaly hygienizaci nebo jiný
zvlá tní re im jako jsou odpady z jatek apod.. P esto je hygienizace sou ástí technologie z
d vod  efektivn j í termické desintegrace biomasy.

B.I.3. Umíst ní zám ru

Kraj: Karlovarský
Okres : Karlovy Vary
Obec: Otro ín
Katastrální území : Otro ín  716669

B.I.4. Charakter zám ru a mo nost kumulace s jinými zám ry
Charakter stavby: novostavba
Odv tví: zem d lství, výroba ekologické energie
Jedná se o novostavbu bioplynové stanice (kombinované za ízení k výrob  bioplynu a jeho
energetickému vyu ití) ve stávajícím areálu f.Agro-Otro ín a.s. v obci Otro ín.
Kumulaci s jinými zám ry je mo no vylou it, vzhledem k tomu, e se v okolí areálu
nenacházejí jiné zám ry, které by mohly s posuzovaným zám rem spolup sobit. Ve stávajícím
areálu jsou vybudovány nebo jsou e eny posuzovaným zám rem dostate né skladovací



kapacity pro vstupní suroviny, in enýrské sít , komunikace apod..

B.I.5. Zd vodn ní pot eby zám ru a jeho umíst ní, v etn  p ehledu zva ovaných a
variant a hlavních d vod  pro jejich výb r resp. odmítnutí
P edkládaný zám r e í problematiku zpracování kravského hnoje a biomasy, produkované
zem d lskou inností f.Agro-Otro ín a.s., s jejich energetickým vyu itím.  P esto e bude
bioplynová stanice umíst na v areálu firmy, zam ené na chov dobytka pro produkci mléka, k
významné kumulací vliv  obou zám r  nebude docházet, nebo  fermentace biomasy je proces
izolovaný v i okolí a kogenera ní jednotka je  p edev ím zdrojem emisí ze spalování, které
jsou odli ného charakteru ne  emise z chovu skotu (amoniak, zápach). Naopak lze o ekávat
zlep ení dosavadní situace na farm  a v jejím bezprost edním okolí, nebo  se výrazn  sní í
emise amoniaku a zápachu do ovzdu í, vznikající p i skladování a aplikaci kr.hnoje na pole.
Omezení emisí amoniaku a zápachu dojde díky hermetickému ut sn ní fermentor  i
skladovacích nádr í a také p i aplikaci vzniklého hnojiva (digestátu) na  pole, nebo  fermentací
dochází a  k 85%  redukci pachových látek . ízené zpracování kr.hnoje a rostlinné biomasy
fermentací s následným vyu itím bioplynu má význam i z hlediska omezení mno ství
skleníkových plyn  odcházejících do volného ovzdu í.
Výroba elektrické energie z obnovitelných zdroj  je v souladu s po adavky mezinárodních
spole enství na sní ení spot eby fosilních paliv a sní ení emisí z jejich spalování. Tento trend je
podporován státem - zákon . 180/2005 Sb. ze dne 31. b ezna 2005 o podpo e výroby
elekt iny z obnovitelných zdroj  energie. Navíc bude odpadní teplo vyu ito k vytáp ní objekt
firmy a pro su árnu eziva. P ínosná je dále do budoucna tvorba nových pracovních míst v
regionu posti eném vysokou nezam stnaností.
Umíst ní zám ru v dané lokalit  bylo vybráno s ohledem na dostupnost vstupních surovin,
vhodného pozemku a in enýrských sítí. Umíst ní v jiné lokalit  by vyvolalo velké nároky na
dopravu surovin se v emi s tím souvisejícími vlivy.
Pro umíst ní za ízení byla vybrána v sou asné dob  nevyu ívaná plocha ásti areálu firmy.
Sou asn  bude ást stávajícího nevyu itého pozemku /zpevn ná plocha /vyu ita jako
skladovací plocha pro koncový tuhý substrát. Pozemky pro umíst ní zám ru jsou ve
vlastnictví investora a jsou vedeny v katastru nemovitostí jako zastav ná plocha a ttp.
Na ttp bylo ji  vydáno rozhodnutí o vyjmutí ze ZPF u p íslu ného Magistrátu m sta K.Vary.

B.I.6. Stru ný popis technického a technologického e ení zám ru
Údaje o zám ru pro pot eby oznámení dle zákona . 100/2001 Sb., v platném zn ní jsou
p evzaty z projektové dokumentace, zpracované Ing.arch.Karlem Mandou

Zám r je roz len n do následujících stavebních ástí:
-   automatický dávkova  vstupních surovin
-   hlavní horizontální fermentor
-   hygienizátor Therm-Des
-   dofermentor
-   koncový sklad
-   separátor
-   kogenera ní jednotky /kontejnerové provední/
-   zpevn né plochy a komunikace,  úpravy zelen  a oplocení



Schéma:

Popis procesu:
Celý proces za íná u automatického dávkova e vstupních surovin/30m3/,který se plní elním
naklada em 1-2x denn / v koordinaci zárove  s dobou  vyvá ení hnoje z velkokapacitního
kravína/ a  podle nastavení receptury pro kofermentaci více druh  biomasy a kravského
hnoje. nekovým dopravníkem se pak v pravidelných intervalech dávkuje ur ené mno ství
vstupních surovin do hlavního horizontálního fermentoru/325m3/.Zde pak dochází k hydrolýze
a d kladnému promíchání organické hmoty.V závislosti na dob  zdr ení suroviny ,která je
10-15 dn  /dle receptury/ zde dochází ji  k pom rn  velkému vzniku bioplynu.Následn  pak
surovina prochází hygienizátorem /0,8m3- Therm Des -patent f.Archea/ ,kde se krátkodob
oh eje na 70 C a tím i nastartuje termickou desintegraci organické hmoty .V této fázi je ji
optimalizováno prost edí pro metanogení bakterie.D le ité je , e hmota  o su in  zhruba 13%
vstupuje do dofermentoru/2075m3/ ji  dokonale homogenní a nedochází ji  k tvorb  vrchních
usazenin /tzv.kolá / ,které jsou v p ípad  pou ití travní sená e a trávy p i klasických
technologií naprosto b né a vedoucí k etným technickým problém m.Vyfermentovaná
hmota je dále p e erpána do koncového skladu/4240 m3/ odkud se ást vrací zp t na za átek
procesu do hl. fermentoru na docílení stabilního prost edí .Zde je takté  instalován separátor,
který odd lí dle nastavení tuhou ást od tekuté.Dá se íci , e sklad výstupního digestátu
,,pro istí /minimalizuje se tak vznik usazenin/a tekutá ást následn  aplikovaná jako
ekologicky nezávadné hnojivo je daleko etrn j í k prost edí a zárove  i p esn j í p i aplikaci
hnojiv s ohledem na nitrátovou sm rnici.
P esto e významná ást hnojivých látek z stává v tekuté slo ce,tuhý odseparovaný podíl je na
trhu hodnocen jako velmi kvalitní snadno manipulovatelný hnojivý substrát.
Vyu ití tepla:
P i realizaci tohoto projektu je takté  po ítáno s co nejefektivn j ím vyu itím tepla z
kogenera ních jednotek.Po ítá se s instalací ji  zmi ované su árny eziva /40m3/.
Dále pak s  napojením provozních budov ve stávajícím areálu zem d lské
firmy-administrativní budova ,dojírna a v budoucnu i s mo nou klimatizací /rekupera ního
za ízení/ velkokapacitního kravína v letních m sících nebo p ípadn  s instalací nových
ventilátor  a  topných spirál ve velkokapacitním seníku.



Podrobný popis:
Ve kerá vstupní biomasa (kravský hn j a cílen  p stovaná biomasa -  travní sená , erst. tráva
aj.), bude v bioreaktoru - fermentoru zpracovávána kva ením bez p ístupu vzduchu. Po zah átí
surovin na teplotu cca 45°C bude p i pravidelném míchání probíhat intenzivní proces -
anaerobní fermentace, který bude vstupní organickou hmotu m nit na bioplyn. Z
integrovaného plynojemu (kopule nad nádr í) je bioplyn o pr m rném obsahu 55% metanu
veden potrubím do strojovny. Zde je vyu it jako palivo k pohonu kogenera ní jednotky, která
vyrábí elektrickou energii a teplo.

Dofermentor je zakrytá elezobetonová monolitická nádr  kruhového p dorysu o
vnit ním pr m ru 21 m, áste n  zapu t ná do terénu, základová spára je navr ena v hloubce
2,50 m. Nádr  je betonována na p edem p ipravené (zhutn né) podlo í a podkladní beton o

únosnosti min. 150 kPa. Po ulo ení armovacích prvk  na podkladový beton bude provedena
betoná   kruhové základové desky-dna nádr e, montá  armatury st ny, montá  variabilního
kovového bedn ní a betoná  st ny za sou asného hutn ní ponornými elektrickými vibrátory.
Uprost ed nádr e bude vytvo en st edový podp rný pilí  s h ibovou hlavicí se stejnou vý kou
jako je st na nádr e. Strop fermenta ní nádr e je tvo en d ev nou konstrukcí slo enou z
d ev ných trám  a deskového záklopu. Nad d ev nou konstrukcí je umíst na a po obvodu
ut sn na gumotextilní elastická membrána.
D ev ná konstrukce rozd luje nádobu na dv  ásti. Ve spodní míchané ásti bude probíhat
fermentace, v horní ásti bude jímán vznikající bioplyn, který bude membránu vydouvat do
kopulovitého tvaru. Membrána tak vlastn  vytvá í integrovaný plynojem. Membrána je
upevn na a ut sn na v drá ce v horním okraji betonové st ny nádr e. Do konické drá ky je
p es krycí membránu vlo ena hadice. Membrána je tak po pneumatickém natlakování hadice
zaji t na a sou asn  je celý prostor nádr e hermeticky ut sn n. Konstantní tlak je dodáván
kompresorem s varovným systémem pro p ípad  poklesu tlaku.
Vnit ní povrch elezobetonové jímky je v prostoru jímání plynu (nad hladinou nápln ) opat en
ochranným nát rem nebo p íp. laminací proti agresivním ú ink m bioplynu. Vnit ní povrch
jímky v prostoru pod hladinou nápln  je osazen plastovým potrubím teplovodního vytáp ní.
Dno nádr e, stejn  jako svislá vnit ní plocha válce po celém vn j ím obvodu je zateplena
deskami z extrudovaného polystyrenu. Vn j í nadzemní plá  bude omítnut. Pro mo nost
vizuální kontroly procesu bude do st ny nádr e osazen kontrolní pr zor.
Fermentor je vybaven vstupním dávkova em biomasy, míchacím za ízením   a výstupním
erpadlem. Dokonalé míchání fermentujícího substrátu provádí pomalub né  míchadlo.

Dávkování pevných vstupních surovin do fermentoru zaji uje nekový podava
prost ednictvím kontejnerového zásobníku s hydraulicky posuvným elem. Z fermentoru
nem e b hem provozu unikat fermentující substrát, proto e vstup do fermentoru je uzav en
vstupním nekem a stla enou biomasou. Pro zvý ení zabezpe ení proti zp tnému pr niku
substrátu  je dávkovací nek osazen v takové vý ce, oproti hladin  ve fermentoru, aby
fungovalo i zaji t ní na hydrostatickém principu.
Na horní hran  nádr e  bude osazena p etlaková a podtlaková pojistka, která  jistí nádobu a
membránu p ed po kozením nedovolenými hodnotami tlaku. Hodnota maximálního p etlaku je
nastavena mechanicky volnou délkou popruhu, který hlídá maximální vydutí pru né st echy  a
pneumaticky vý kou vodní hladiny v sifonu pojistky. Pneumaticky je hlídán sou asn  i podtlak.
Koncová jímka - sklad digestátu je zakrytá elezobetonová monolitická nádr  kruhového
p dorysu o vnit ním pr m ru 33 m, áste n  zapu t ná do terénu. Vn j í nadzemní plá  je
omítnut. Koncová jímka je vybavena ponorným míchadlem. Pro vyprazd ování nádr e je
osazeno elektrické nekové erpadlo.



Elektrovybavení  dofermentoru v realizaci kabelových tras a ulo ení silových a m ících
kabel  vedoucích od strojovny kogenera ních jednotek. Tak bude zaji t no napájení motoru
pohán jícího míchadlo, erpadlo substrátu a dal í p ístroje m ení a regulace. Kontrolní pr zor
ve st n  dofermentoru  bude vybaven elektrickým osv tlením s vypína em.
Sb rná jímka slou í jako záchytná jímka p i erpání koncového produktu  digestátu, který je
pomocí erpadla p e erpán na za átek do hlavního fermentoru jako procesní tekutina . Sb rná
jímka je monolitická elezobetonová achta o hloubce 2,5 m a pr m ru 1,0 m. Horní hrana
jímky je v úrovni obslu né komunikace a je p ekryta vyztu enou ocelovou pojezdovou m í í.
Jímka je odizolována proti úniku digestátu hydroizola ní fólií.

erpadla budou instalována dle instala ních pokyn  výrobce. Provozní tlak  instalovaných
erpadel je ni í ne  povolený provozní tlak instalovaného potrubí. ízení erpadel je

provád no z centrálního rozvad e. erpadla k p e erpávání substrátu mezi dv mi nádr emi
jsou na p ilehlém potrubí odd lena dvojnásobným uzav ením, p i em  uzavírací oupátka jsou
instalována p ímo u ka dé nádr e.
Kontrola prosaku je zaji t na vybudováním trubní achty s vizuální kontrolou. Jedná se o vrt
vyztu ený PVC trubkou DN 250 sahající do hloubky p edpokládané hladiny spodní vody (cca
-3 m). Vrchní ást achty bude opat ena uzamykatelným plastovým víkem. Pro kontrolu bude
pou ito záv sné kontrolní nádobky. achta je umíst na v prostoru pod koncovým skladem
mírn  po spádnici dol .
Potrubní vedení jsou preferována v provedení s nerozebíratelnými spoji. Potrubí osazená pod
základy nebo pod komunikace budou vybavena chráni kami.

Vedení plynu:  ve fermentoru mimo n j budou provedena  potrubím PE-HD, PN 4
barva lutá s tepeln  p iva enými p írubami v kombinaci s  nerezovým potrubím PN 10.

Potrubí pro fermentující a zfermentovaný substrát: PE-HD, PN 7,5  erné
barvy s tepeln  p iva enými p írubami

Potrubí odpadní je z trub PVC edé barvy, s lepenými p írubami.
Beztlakové potrubí bude p i kontrole natlakováno vodou nebo vzduchem na tlak  0,5

baru. U tlakových a plynových potrubí budou provedeny tlakové zkou ky podle p íslu ných
p edpis .
Rozvod plynu
U plynových potrubí budou provedeny tlakové zkou ky podle p íslu ných p edpis . Potrubní
vedení jsou preferována v provedení s nerozebíratelnými spoji. Potrubí osazená pod základy
nebo pod komunikace budou vybavena chráni kami.
Potrubní vedení tepla
Rozvod tepla pro temperaci fermentoru, dofermentoru  a dal ích objekt  areálu firmy bude
proveden podzemním dvoutrubkovým p edizolovaným teplovodním potrubím.
Na tlakové potrubí budou provedeny tlakové zkou ky podle p íslu ných p edpis .



Kontejnerové provedení  kogenera ních jednotek f.Tedom

Budou instalovány dv  kogenera ní jednotky
Kogenera ní jednotky TEDOM ady Cento se adí mezi stroje st edních a vy ích výkon  na
bázi plynových motor , které vycházejí ze vzn tových vozidlových motor . Tvo í adu
výkon  v rozsahu od 40 do 300kWel. Uspo ádání kogenera ní jednotky dle této technické
specifikace je v kontejnerovém provedení, které obsahuje soustrojí motor-generátor,
kompletní tepelné za ízení jednotky v etn  tlumi e výfuku a elektrického rozvád e ( ídícího a
silového). Kogenera ní jednotka dle této technické specifikace je ur ena pro provozování na
palivo bioplyn, pro venkovní provoz, se synchronním generátorem, ur ená pro paralelní
provoz se sítí o nap tí 400V, pro teplovodní okruhy 90/70oC a plní emisní limity dle na ízení
vlády . 352 z 3.7. 2002.

Základní technické údaje

spot eba plynu p i  50% výkonu 37,8 Nm3/h
spot eba plynu p i  75% výkonu 53,0 Nm3/h
spot eba plynu p i 100% výkonu 64,6 Nm3/h
ú innost celková (vyu ití paliva) 80,3 %
ú innost tepelná 42,1 %
ú innost elektrická 38,2 %
 p íkon v palivu 420 kW
maximální tepelný výkon sek. okruhu 177 kW
jmenovitý elektrický výkon 160 kW

Základní technické údaje jsou platné pro standardní podmínky dle dokumentu Platnost
technických údaj  a dokumentu Technická instrukce - plynná paliva 
Po adovaný min. trvalý elektrický výkon je 50% jmenovitého výkonu

             Spot eba plynu je uvedena pro bioplyn s obsahem metanu 65%, p i normálních podmínkách
(0C, 101,325 kPa).

Motor

K pohonu jednotky je pou it plynový  spalovací  motor TB 168 GV TW 86,  výrobek  firmy  TEDOM
s.r.o.

zdvihový objem 11940 cm3 max. výkon motoru 170 kW
vrtání ´ zdvih 130 ´ 150 mm spot eba oleje normal/max 0,3/0,7 g/kWh
uspo ádání válc v ad pracovní otá ky 1500 min-1
po et válc 6 kompresní pom r 11 : 1

Generátor

Zdrojem elektrické energie je jednolo iskový synchronní generátor ECO 38-1LN/4, výrobek firmy
Mecc alte spa, Itálie, s parametry generátoru dle uvedeného p ehledu.

max. pracovní teplota 40 °C
zapojení statorového vinutí do hv zdy krytí IP 21
ú innost v pracovním bod 95,7 % jmenovité otá ky 1500 min-1
cos j 0,8/1 - frekvence 50 Hz
výkon generátoru 250/200 kVA/kW nap tí 400 V



Tepelný systém

Tepelný systém kogenera ní jednotky je tvo en dv ma nezávislými okruhy, sekundárním (SO) a
technologickým (TO). Tepelný výkon SO je ur en k vyu ití v topné soustav  u ivatele, nebo je
ma en   chladící jednotkou SO (pokud je produkce tepla ne ádoucí). Tepelný výkon TO je ma en
vlastní chladící jednotkou.
a) Sekundární okruh - p edstavuje okruh, kterým je zaji t no vyvedení hlavního tepelného výkonu

jednotky (získaného chlazením spalovacího motoru a spalin) do topného systému. SO pracuje
s teplotami vratné vody od 65 do 70oC. Dodr ení limitních hranic je bezpodmíne n  nutné pro
bezporuchový chod jednotky. ásti sekundárního okruhu umíst né ve venkovním prostoru
(propojovací potrubí) musí být zabezpe eny proti  zamrznutí dostate nou koncentrací
etylenglykolu ve vodním roztoku. Okruh není osazen ob hovým erpadlem.

    Parametry sekundárního okruhu jednotky:

jmenovitý teplotní spád 20 K
hydraulický objem okruhu v kogenera ní jednotce 60 l
max. prac. p etlak 600 kPa
tlaková ztráta p i jm. pr toku 30 kPa
jmenovitý pr tok 2,5 1) kg/s
teplota vratné vody min / max 65/70 oC
jmenovitá teplota kapaliny vstup / výstup 70/90 oC
tepelný výkon okruhu 177 kW

1)  pr tok vzta en k médiu etylen-glykol  koncentrace 35 % ve vodním roztoku

Není-li ádoucí vyu ívat tepelný výkon okruhu,  je tepelný výkon sek. okruhu odvád n chladící
jednotkou pro nouzové chlazení (vým ník voda-vzduch).

b) Technologický okruh - p edstavuje úplný okruh chlazení plnící sm si spalovacího motoru.
Teplotní úrove  kapaliny tohoto okruhu bezprost edn  ovliv uje vychlazení plnící sm si
spalovacího motoru a tím dosa ení základních technických údaj  kogenera ní jednotky. Okruh
pracuje s teplotami chladící kapaliny (na vstupu do chladi e plnící sm si) od 35 do 55oC, p i em
nejni í teplot  odpovídá jmenovitý elektrický výkon. S nár stem teploty plnící sm si (nap .
vlivem teploty vzduchu venkovního prost edí) pak výkon klesá. R zným teplotám chladící
kapaliny technologického okruhu odpovídá i elektrický výkon kogenera ní jednotky. Chladící
jednotka pro p edávání tepelného výkonu okruhu do venkovního prost edí (vým ník voda -
vzduch) je instalována na st e e kontejnerové sk ín . Základní parametry vlivu teploty chladící
kapaliny tohoto okruhu jsou uvedeny v následujících tabulkách.

elektrický výkon 160 147 134 kW
teplota plnící sm si 45 55 65 °C
*teplota vratné vody okruhu 35 45 55 °C

*teplota vratné vody okruhu je informativní údaj

hydraulický objem okruhu cca 50 l
teplota chl. kapaliny vstupující do spal. motoru min / max 35/55 oC

Palivo, p ívod plynu

Technické parametry uvedené v této specifikaci jsou platné pro bioplyn skupiny .1  o dále
uvedených vlastnostech.

max. teplota plynu 30 C
max. zm na tlaku plynu p i zm nách spot eby 10 %
tlak plynu 2 ¸ 10 kPa
obsah metanu (výh evnost 23,4 MJ/Nm3 ) 65 %



Ostatní mezní parametry bioplynu omezující jeho pou itelnost jsou uvedeny ve skupin  .1
dokumentu Technická instrukce  Plynná paliva .
Plynová trasa kogenera ní jednotky  je sestavena v souladu s TPG G 811 01 a obsahuje isti  plynu,
sestavu dvou nezávislých rychlouzavíracích elektromagnetických ventil  s odvzdu n ním mezikusu
pro uzav ení p ívodu plynu p i vypnutí jednotky, nulový regulátor tlaku plynu a kovovou hadici pro
p ipojení ke sm ova i spalovacího motoru. Pro správný provoz jednotky je po adována plynová
p ípojka o pat i né dimenzi s p im eným akumula ním objemem, aby nedo lo k poklesu tlaku plynu
v rozvodu v dob  skokového odb ru plynu, zakon ená ru ním plynovým uzáv rem a opat ená
tlakom rem. Dále je nutné vhodným zp sobem realizovat odv trání mezikusu elektromagnetických
ventil

Spalovací a ventila ní vzduch

Nevyu itelné teplo (vysálané z horkých ástí) je z prostoru kontejneru odvád no ventila ním
vzduchem, který do kog. jednotky vstupuje otvory ve st n  kontejneru a kontejnerovou sk í  opou tí
v protilehlém prostoru. Proud ní ventila ního vzduchu zaji uje ventilátor uvnit  kontejnerové sk ín .
Vstupní i výstupní otvor ventilace je opat en protide ovou aluzií. ást vzduchu je uvnit
kontejnerové sk ín  odd lována od ventila ního vzduchu a pou ita jako spalovací vzduch.

teplota venkovního vzduchu min / max -20/35 C
jm. mno ství ventila ního vzduchu 7700 Nm3/h
mno ství spalovacího vzduchu 674 Nm3/h
nevyu itelné teplo odvedené ventila ním vzduchem 26 kW

Pro temperaci vnit ního prostoru kontejnerové sk ín  jsou instalována elektrická topná t lesa. Ta
umo ní b hem  odstávky kogenera ní jednotky v období topné sezóny temperovat vnit ní prostor
kontejnerové sk ín  a zajistit tak teplotu v kontejnerové sk íni pot ebnou pro start motorgenerátoru.
Topná t lesa jsou navr ena pro tepoty vý e uvedené tabulky.

Odvod spalin

Spaliny vystupují z kogenera ní jednotky výstupním spalinovodem napojeným na výstupní p írubu
tlumi e výfuku. Tlumi  výfuk je umíst n na st e e kontejneru. Spaliny je mo né dle pot eby odvést
do vhodného komínu spalinovodem, nebo mohou p ímo vystupovat do venkovního prost edí.
Navazující spalinovod (pokud je pou it) musí být spádován sm rem od KJ.
P i pou ití spalinovodu nesmí být maximální tlaková ztráta celého spalinovodu od p íruby jednotky
v t í ne  10 mbar.

teplota spalin jmen / max 150/180 oC
mno ství spalin 745 Nm3/h

Nápln

mno ství chladící kapaliny v primárním okruhu 170 l
objem olejové nádr e pro dopl ování 42 l
mno ství mazacího oleje v motoru 55 l

Topná voda pro nápl  sekundárního okruhu  a technologického okruhu musí být upravená, její
slo ení musí odpovídat dokumentu Technická instrukce  vodní okruhy . V p ípad  odstavení KJ
v období topné sezóny nutno chránit proti zamrznutí vn j í ásti okruhu.

Hlukové parametry

Hlukové parametry udávají úrove  akustického tlaku, m enou ve volném zvukovém poli. Stanovení
m ících míst a zp sob vyhodnocení odpovídá SN 09 0862.



kog. jednotka ve vzdálenosti 10 m od povrchu kont. sk ín 73* dB(A)
*hluk vzta en pro provoz  motorgenerátoru a chladících jednotek

Barevné provedení

kontejner RAL 5012 (modrá)
motor, generátor, vnit ní ásti jednotky RAL 7035 ( edá)

Rozm ry a hmotnosti jednotky

provozní hmotnost celé KJ 7060 kg
p epravní hmotnost ostatních díl cca 950 kg
p epravní hmotnost modulu KJ 5810 kg
vý ka celková / transportní 5100 / 2700 mm
í ka celková / transportní 4000 /2450 mm

délka 5050 mm

P ípojka a rozvody elektrické energie
Pracovníci EZ Distribuce, a.s. stanovili, e p ípojným bodem k distribu nímu elektrickému
vedení bude poslední sloup nadzemního vedení VN 22kV  p ed stávající  transformátorovou
stanicí v areálu zem d. firmy Agro-Otro ín. Tento sloup bude vybaven dv ma odpína i:
horizontálním, pro stávající trafostanici a svislým, pro p ipojení kabelu VN, který bude veden
k nové kioskové trafostanici umíst né v prostotu bioplynové stanice.
P ípojka VN  bude realizována v zemi ulo eným vysokonap ovým kabelem typu
AXEKVCE. Kabel povede od svislého odpína e umíst ného na vý e popsaném sloupu do
zem , volným terénem podél hranice pozemk  a cesty do.nové kioskové trafostanice umíst né
v blízkosti kontejner. provedení  kogenera ní jednotky . Délka p ípojky VN bude cca 420m .
P es tyto pozemky nevede ádné plynové potrubí ale pouze:
1. Olov né vodovodní potrubí DN 110  /VaK -Karlovy Vary/
2. Nadzemní sloupové vedení NN 0,4 kV spole nosti EZ Distribuce, a.s.
Tyto sít  bude p ípojka VN k í it. Výkopové práce v t chto místech budou provád ny ru n ,
s maximální pe livostí a opatrností tak, aby nedo lo k jejich po kození. P i k í ení (a
eventuálním soub hu) budou respektovány ve keré pokyny správc  zmín ných sítí. Kabel VN
procházející pod komunikacemi bude opat en chráni kou.
Kiosková polozapu t ná trafostanice 22/0,4 kV  typu UK 1700-23, výrobek firmy Betonbau.
Bude vybavena transformátorem 400 kVA s obchodním m ením odebrané a dodané
elektrické energie.
P ípojka NN povede z trafostanice volným terénem  do rozvodny NN umíst né v objektu
kontejneru strojovny. P ípojka NN bude realizována v zemi ulo enými nízkonap ovými
kabely typu AYKY/CYKY. Délka p ípojky bude cca 20 m. Kabel procházející pod
komunikacemi bude opat en chráni kou.
Zpevn né plochy a komunikace, sadové úpravy a oplocení
P íjezdová cesta k bioplynové stanici bude napojena na místní komunikaci obce Otro ín a
zpevn né plochy firmy.

Mezi jednotlivými objekty stavby bude zbudována zpevn ná plocha dimenzovaná
(stejn  jako p íjezd) na provoz vozidel p i zavá ení vstupních surovin, vyvá ení koncového
produktu - digestátu a pln ní násypky dávkova e pomocí elního naklada e. Tato plocha bude
provedena  jako zpevn ná t rková frakce 8/12.

V míst  manipula ní plochy s výstupním tuhým substrátem  budou komunikace mít



ivi ný povrch s vyspádováním do de ové kanalizace. Po ukon ení zemních prací bude
provedeno ozelen ní ploch a sadová úprava s výsadbou strom , které vhodn  za lení
bioplynovou stanici do okolního rázu krajiny.
Bioplynová stanice bude oplocena  PVC oplocením s pletivem komaxit o vý ce 2,00 m. V
prostoru hlavního vjezdu do areálu /jihovýchodní strany/ - p íjezdové cesty bude osazena
dvouk ídlá brána se stejnou výplní o celkové í ce 5 m.

B.I.7. P edpokládaný termín zahájení realizace zám ru a jeho dokon ení
Zahájení stavby: 11.2007
Dokon ení stavby: 07.2008

B.I.8. Vý et dot ených územn  samosprávných celk
Obec: Otro ín
Katastrální území: Otro ín
Pov ený ú ad s roz í enou pravomocí: MÚ Tou im
Kraj: Karlovarský

B.I.9. Vý et navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních ú ad , které budou
tato rozhodnutí vydávat
Zám r bude realizován v zastav ném území stávající farmy - bude t eba územní rozhodnutí a
stavební povolení, které bude vydávat MÚ Tou im.
Pro stavbu jímek bude nutný vodohospodá ský souhlas - vydává Magistrát m sta K.Vary,
odbor ivotního prost edí.
Pro umíst ní stavby zdroje zne i ování ovzdu í pak bude vydávat souhlas Krajský ú ad
Karlovarského kraje-  odbor ivotního prost edí.
Po dokon ení stavby následuje kolaudace  kolauda ní rozhodnutí pro stavební ást vydává
p íslu ný stavební ú ad tj. MÚ Tou im.

B.II. Údaje o vstupech

Vstupy je mo no rozd lit do dvou etap.
a) Vstupy v období výstavby  dovoz stavebních materiál , technologie, elektrická energie a
voda
b) Vstupy v období provozu - pro provoz bioplynové stanice bude pot ebný kravský hn j a
organická hmota (vyprodukovaná na pozemcích firmy Agro-Otro ín a.s. ). Dále bude pot eba
elektrická energie pro za ízení a teplo pro vytáp ní fermentor , které bude zaji ováno z
chlazení kogenerace. Areál bude napojen na  stávající rozvodnu umíst nou v dojírn .



B.II.1. Zábor p dy
Novostavba bioplynové stanice bude realizována v areálu Agro-Otro ín a.s. v katastrálním
území Otro ín. Obec má zpracován územní plán a zám r je e en v souladu s tímto územním
plánem  le í v e eném území. Pro umíst ní zám ru budou vyu ity následující parcely:
p. .: vým ra: druh pozemku    vyu ití pozemku                       vlastník
1944/3   4219 m2   ttp              bez vyu ití  /ochrana ZPF/              Agro-Otro ín a.s.
1944/4   2603 m2   ttp              bez vyu ití /ZPF/                      Agro-Otro ín a.s.
1920/15  1759 m2   ttp              ást.polní cesta /ZPF/                     Agro-Otro ín a.s.
1920/2     167 m2         ttp                                          /ZPF/                      Agro-Otro ín a.s.
200         1078m2       zastav ná plocha           sklad slámy                          Agro-Otro ín a.s.

U parcel vý e uvedených s ozna ením ochrany ZPF je ji  vydán souhlas s odn tím pozemk  ze
zem d lského p dního fondu /Magistrát m sta Karlovy Vary /

Chrán ná území
Posuzovaný zám r nezasahuje do ádného ze zvlá t  chrán ných území p írody ve smyslu
ustanovení § 14 zákona 114/1992 Sb., v platném zn ní.
Zám r nezasahuje chrán né území ve smyslu zákona . 20/1987 Sb., o státní památkové pé i v
platném zn ní.
Ochranná pásma
Ochranná pásma zvlá t  chrán ných území p írody (§ 37 odstavce 1 zákona 114/1992 Sb.)
nejsou polohou posuzovaného zám ru dot ena.
Ochranná pásma lesních porost  (§ 14 odstavce 2 zákona 289/1995 Sb. nejsou polohou a
vlivy posuzovaného zám ru dot ena.
Ochranná pásma komunikací, nadzemních i podzemních in enýrských sítí, která jsou
zám rem dot ena, jsou e ena v rámci projektu.

B.II.2. Odb r a spot eba vody
B.II.2.1. Spot eba vody pro sociální ú ely

Pot eba vody pro sociální ú ely pracovník  se nekalkuluje, nebo  denní návoz surovin
do dávkovacího za ízení obstará jediný pracovník, kterému uvedená innost zabere 2  3
hodiny denn  (celý provoz bioplynové stanice je ízen po íta em, který prost ednictvím SMS
informuje pov ené osoby o výjime ných situacích). Uvedený pracovník bude vyu ívat sociální
zázemí ve stávajících objektech  firmy.

B.II.2.2. Spot eba vody pro technologii
V rámci trvalého provozu se voda pro pot eby bioplynové stanice nespot ebovává.

Jako p ípadný zdroj vody pro fermentory se vyu ívá pouze de ová voda ze zpevn ných ploch
areálu (akumulovaná v záchytné jímce) a p ípadné silá ní ávy. Dal í, pom rn  asto
vyu ívanou mo ností, je recyklace kapalné formy (z koncové jímky nebo z dofermentoru
-princip podpory mikrobiálních proces  ve fermentoru).
Dal í mno ství, které nelze p esn  specifikovat bude pot ebné pro dopl ování vody do
chladícího obvodu kogenera ní jednotky. Tato voda je topnou vodou pro vytáp ní
(temperování) fermentoru.



B.II.3. Spot eba materiál
Spot eba biomasy:
            kravský hn j  11 t /den

 travní sená      11 t /den
tráva erst.    2 t/den
 GPS                1 t/den

B.II.4. Spot eba energií
Spot eba tepla:
Pot eba tepla je pokryta vlastní produkcí za ízení. Vnit ní oh ev bude dimenzován pouze pro
pokrytí tepelných ztrát konstrukce.
Elektrická energie:
 Celkový  el. p íkon bioplyn stanice je cca  30 kW

B.II.5. Infrastruktura
      Nár st dopravy v souvislosti s výstavbou bioplynové stanice bude asov  omezený a
zanedbatelný. V rámci stavby se v okolí bioplynové stanice vybudují nové zpevn né
manipula ní plochy s cílem snadné manipulace a udr ování po ádku.
Vzhledem k tomu, e je pro bioplynovou stanici vyu íván jako vstupní surovina z velké ásti
kravský hn j produkován uvnit  stávajícího areálu, nedojde k významnému nár stu související
dopravy. Doprava dal ích surovin k fermentaci se denn  bude uskute ovat pouze v rámci
areálu ( sená  apod.). Návoz dal ích surovin do areálu jako erstvé trávy v sezóním období
bude vzhledem k plánovanému mno ství zanedbatelný.

B.III. Údaje o výstupech

B.III.1. Emise do ovzdu í
Charakteristika procesu
        Metan, vzniklý fermentací je vyu íván ve spalovacích motorech p i kogenera ní výrob
el. energie a tepla. Vzniklé emise budou ni í ne  vznik metanu a CO2 p i p irozeném
rozkladu tohoto mno ství substrátu. U emisí CO2 dochází ke sní ení obsahu v atmosfé e o cca
35%, nebo  p i stejném mno ství získané energie jde u výroby bioplynu v t í ást uhlíku zp t
do p írodního cyklu (do p dy) nikoli p es atmosféru jako emise, ale  je vázáno v pevném stavu
jako kvalitní hnojivo. P i kogenera ní výrob  el. energie a tepla je spot ebováno na vstupu o
cca 35  40% mén  primární energie, ne  p i teplárenském provozu. Ji  toto znamená sní ení
emisí o 30  40 %.
         Pou itým zp sobem zpracování kr.hnoje a biomasy fermentací dojde k omezení
produkce pachových látek. Dojde k poklesu produkce amoniaku z chovu hospodá ských
zví at o 85%, co  je dáno zm nou vyu ití hnoje - bioreaktor pat í mezi ov ené sni ující
technologie .
      Produkovaný bioplyn bude mít slo ení závislé áste n  na vstupech do fermentoru (budou
jimi pouze kr.hn j a rostlinná biomasa), áste n  na zaji t ní vhodných podmínek fermentace.
Jeliko  bude bioplyn pou it pro spalování v plynových motorech, je nutné zabezpe it jeho
kvalitu, co se tý e slo ení, vlhkosti a teploty (plyn bude procházet za ízením na  sní ení
vlhkosti).



Emisní charakteristika zdroje:

Podle na ízení vlády . 352/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a dal í podmínky
provozování spalovacích stacionárních zdroj  zne i ování ovzdu í, p íloha . 4, polo ka
1.1.6. Stacionární pístové spalovací motory se jmenovitým tepelným výkonem 0,2 a  5 MW,
pat í mezi st ední zdroje zne i ování ovzdu í a platí pro n  následující emisní limity v mg/m3:

Výrobce za ízení také garantuje spln ní emisního limitu NOx - 500 mg/m3 (vzta eno na
normální stavové podmínky a suchý plyn, obsah O2 5%), který bude platit od 1.1.2008 pro
nové stacionární pístové spalovací motory (dle písmene B. ods. 1.1.6 p ílohy . 4 k na ízení
vlády . 352/2002 Sb.).
Ro ní emise /viz.P íloha -Odborný posudek/
-k dispozici byly výsledky m ení emisí ze spalování bioplynu na kogenera ní jednotce
Cento T150 ve Velkých Albrechticích.Výsledky poskytl výrobce kogenera ních jednotek
Tedom s.r.o.Výpo et ro ních emisí byl proveden na základ  platných emisních limit  a
maximálního ro ního vytí ení zdroje 8760 hodin (p edpokládaný provoz je 8000 hodin/rok):
Vypo tená ro ní emise je stanovena jako maximální mo ná ro ní emise vzniklá provozem
posuzovaného zdroje zne i ování ovzdu í.
Liniové zdroje zne i t ní
Liniové zdroje, spojené s provozem bioplynové stanice jsou zde p edstavovány  provozem
naklada e, kterým je biomasa podávána ze skladovacích prostor do dávkova e fermenta ní
linky, co  je zdroj emisí vznikajících spalováním nafty, který je nevýznamný a nem e kvalitu
ovzdu í v oblasti ovlivnit (do 100 kg NO2/rok), a proto tento zdroj lze v bilanci zne ist ní
ovzdu í, produkovaného provozem bioplynové stanice, zanedbat.
Dal í zdroje emisí jsou p edstavovány ji  v sou asnosti pou ívanými dopravními prost edky,
zaji ujícími odvoz digestátu k aplikaci na zem d lské pozemky, a do areálu budou b hem
sklizn  navá eny suroviny pro uskladn ní kuku ice a travní hmoty. Vzhledem k tomu, e se
jedná o r zné druhy substrát , které jsou navá eny (odvá eny) v r zných obdobích, nebude
docházet ke kumulaci dopravy nad rámec vý e uvedených stav , který by zp sobil významný
vliv na okolí.
Pachové látky
Obecný emisní limit pro pachové látky, pro kompostárny a za ízení na biologickou úpravu
odpad  stanovený vyhlá kou . 356/2002 Sb. byl s ú inností vyhlá ky . 363/2006 Sb. zru en.
Ministerstvo ivotního prost edí stanoví na základ  m ení pachových látek, které musí být do
roku 2009 realizováno, specifické emisní limity pro jednotlivé typy zdroj  pachových látek. Po
stanovení specifických emisních limit  bude povinností provozovatele zdroje zne i ování
ovzdu í jejich pln ní.
P edm tná stanice bude zásobena výlu n  substráty ze zem d lské primární produkce
investora. Pachové problémy u bioplynových stanic vznikají obzvlá t  tehdy, kdy  jsou
prokva ovány masokostní mou ky a r zné odpady. Proto e tyto suroviny v p edm tném
p ípad  nebudou pou ity, lze naopak po ítat se sní ením pachových emisí. Daná technologie
odpovídá BAT technologii, sni ující a  o 85% emise amoniaku (BAT = nejlep í dostupná
technologie).

Následující stavební ásti bioplynové stanice mohou být nazírány jako zdroje pachových emisí:
silá  a sená   skladování p i su in  kolem 30 %, nejedná se o tzv. mokrou konzervaci, vaky
nebo lab budou kryté nepropustnou fólií a nep edstavují tedy významný zdroj emisí
pachových látek.



Fermentor, dofermentor - je hermeticky uzav ená nádr  z ocele a monolitického elezobetonu,
ve st n  budou vsazeny trubkové pr chodky, které budou vyhotoveny z odolných materiál  a
budou plynot sné a vodot sné (trubková pr chodka s t snicí p írubou) - emise pachových
látek nevznikají
Jímka digestátu  digestát je zbytek po fermentaci, tento produkt fermentace je ji  biologicky
stabilizovaný a nedochází v n m k rozkladným proces m, není tedy zdrojem zápachu, i p esto
bude jímka zast e ena folií, stejn  jako fermentory.

B.III.2. Odpadní vody
B.III.2.1. Technologické vody
Technologické odpadní vody nebudou vznikat.

B.III.2.2. Spla kové vody
Spla kové vody nebudou v za ízení produkovány, nebo  sociální zázemí pro obsluhu

(1 osoba, 2  3 hod. denn ) bude ve stávající administrativní budov .

B.III.2.3. De ové vody
De ové vody ze zpevn ných ploch a st ech budou áste n  vsakovány na nezpevn ný terén v
areálu firmy a áste n  budou svedeny do stávající jímky v areálu  a vyu ity pro pot ebu
technologie.

B.III.3. Odpady
B.III.3.1. Stavební odpady z p ípravy a realizace stavby
V projektových podkladech je p íprava území pro stavbu charakterizována takto:
Staveni t  je vyjma 5 st edn  vzrostlých topol  osika prosto jakýchkoliv dal ích vzrostlej ích
porost  a staveb ur ených k demolici.
Z tohoto vyplývá následující uvedený p ehled mo ných podskupin resp. druh  odpad , které
lze o ekávat p i výstavb  stavby obdobného charakteru.

Odpady, které budou vznikat  v pr b hu stavby, budou d sledn  t íd ny a p echodn
shroma ovány na ur ených místech (zabezpe ených plochách), odd len  podle jednotlivých
kategorií a druh .
Shromá d né odpady budou pr b n , po dosa ení technicky a ekonomicky optimálního
mno ství, odvá eny oprávn nou osobou mimo areál staveni t  k dal ímu vyu ití resp. ke
zne kodn ní. Tento postup bude zaji t n smluvn  se v emi souvisejícími nále itostmi (zp sob
a frekvence odvozu odpad ). Vlastní manipulace s odpady vznikajícími p i výstavb  bude
zaji t na technicky tak, aby byly minimalizovány p ípadné negativní dopady na ivotní
prost edí (zamezení prá ení, technické zabezpe ení vozidel p epravujících odpady atd.).
Za odpady vzniklé p i stavebních pracích odpovídá dodavatel stavebních prací. Likvida ní
protokoly a vá ní lístky ze za ízení na zne kod ování odpad  budou dokladovány p i
kolaudaci stavby.

B.III.3.2. Odpady z provozu
Navr ená bioplynová stanice neprodukuje ádný ne ádoucí odpad. Hlavní technologie
zhodnocuje kravský hn j a biomasu a produkuje vysoce kvalitní hnojivo, které bude p ímo na
farm  s výhodou vyu ito. Produkce odpadního CO2 p i spalování bioplynu je
charakterizovaná "CO2 - neutralitou", tj. mno ství oxidu uhli itého pohlcené p i r stu



organické hmoty se rovná mno ství, které je emitováno ve spalinách.
Vzn tové motory kogenera ních jednotek vy adují pravidelnou údr bu a servis odbornou
firmou, která je i dodavatelem tohoto za ízení. V rámci servisu této firmy bude provád na i
vým na náplní filtr  a vým na oleje. Pou itý olej a filtry budou odvezeny servisním
pracovníkem k recyklaci. B ný odpad a obalový materiál bude po rozt íd ní za len n do
odpadového hospodá ství firmy.

B.III.3.3. Povinnosti v oblasti nakládání s obaly
Z popisu oznamovaného zám ru vyplývá, e provozovatel svoje výrobky neexpeduje balené,
ani se nep edpokládá p ímé uvád ní nových obal  na trh jiným zp sobem. Proto se na
provozovatele nebudou vztahovat povinnosti v oblasti nakládání s obaly.

B.III.4. Hluk a vibrace
B.III.4.1. Fáze výstavby
V pr b hu stavebních prací nelze krátkodob  zamezit zvý enému zatí ení území hlukem z
provozu stavebních stroj , zvlá t  p i provád ní zemních prací  terénních úprav, výkopu
základ , apod. Tyto innosti budou provád ny výhradn  v denní dob  (7-21 hodin).
Nep edpokládá se stavební innost v no ní dob , ve dnech pracovního klidu a o svátcích.
Vzhledem k plo n  omezenému rozsahu stavby a krátkým termín m výstavby nebude tento
zdroj hluku pro posuzované území významným negativním jevem.
B né hodnoty hlu nosti dopravních prost edk  a stavebních stroj  se pohybují kolem 85-90
dB. Vzhledem ke vzdálenosti nejbli ího chrán ného venkovního prostoru cca 300 m od místa
výstavby a s ohledem na skute nost, e v lokalit  nebudou sou asn  pracovat více ne  2 zemní
mechanismy, neo ekává se, e by hluk ze stavební innosti p ekro il hygienické limity.
Navý ení intenzity dopravy související s odvozem zeminy z území bude velmi krátkodobé (cca
5-8 dn ) a nep edpokládá se, e by p esáhlo 10 nákladních vozidel/den. Vlastní montá ní
práce ji  nebudou významným zdrojem hluku.

B.III.4.2. Fáze provozu
a) stacionární zdroj hluku
Hlavním stacionárním zdrojem hluku bioplynové stanice je provoz kogenera ní jednotky. Tato
jednotka bude osazena v uzav eném prostoru kontejnerového provedení s áste ným
izolováním obvodového plá t . Výfuk spalin a nasávací otvor bude osazen tlumi em. Objekt s
kogenera ní jednotkou bude emitovat hluk na úrovni Laeqt = 70 dB /A/. Vzhledem k tomu, e
nejbli í chrán ný obytný objekt se nachází ve vzdálenosti 300 m jihozápadním sm rem,
p i em  mezi kogenera ní jednotkou a chrán ným objektem se nachází je t  hospodá ská
budova a fermentory, lze stanovit, e útlum hladiny akustického tlaku bude vlivem vzdálenosti
cca 10 dB/A/.  Z vý e uvedeného p edpokladu vyplývá, e bude dodr en hygienický limit
stanovený v Na ízení vlády . 148/2006 Sb., p íloha .3 - Laeqt,noc = 40 dB /A/.
P edpokládáme-li stávající hladinu hluku pozadí v no ních hodinách na úrovni Laeqt = 30-35
dB /A/, (b né venkovské no ní hlukové pozadí), pak dojde ke zvý ení hladiny akustického
tlaku o 2 -3 dB a bude i nadále spln n vý e uvedený limit dle Na ízení vlády . 148/2006 Sb..
Posuzovaný zám r nebude obsahovat za ízení, které by zp sobovalo vibrace o hodnotách a
frekvencích p ekra ující povolené limitní hodnoty, které jsou stanoveny z hlediska ochrany
ve ejného zdraví nebo vliv  na stabilitu a trvanlivost okolních stavebních objekt .
b) liniový zdroj hluku
Liniovým zdrojem hluku bude stejn  jako v sou asnosti doprava vedená po vedlej í



komunikaci obce Otro ín, kde není stanoven s ítací bod. Intenzita pr jezd  na této
komunikaci je nízká, odhadovaná na ádov  do stovky vozidel/24 hod, z toho p evá ná ást
zem d lské techniky ze stávající zem d. firmy Agro-Otro ín a.s.. Jak ji  bylo uvedeno v
p edchozím oddílu o emisích, nedojde p i provozu BPS k významnému nár stu intenzity
dopravy . Intenzita dopravy z stane na úrovni b né pro zem d lské provozy.

B.III.5. Digestát
Digestát je zfermentovaná hmota o su in  6  8 %, která z stává po ukon ení
technologického procesu. Je to vynikající organické hnojivo, které bude vyu ito ke hnojení
zem d lské p dy v rámci plánu hnojení. Digestát je hmota anaerobn  stabilizovaná s neutrální
hodnotou pH, se sní enou klí ivostí semen, sní eným obsahem patogen , v p d  dob e
vyu itelná, s výrazn  sní eným zápachem. Digestát bude vyvá en z koncového skladu k
aplikaci na pole f.Agro-Otro ín a.s. cisternou a následn  zapraven do p dy.Je plánováno
vyu ití separace a tím i sní ení objemu koncového digestátu.
Produkce digestátu:  8 035 t/rok
Pot eba pro 6 m sí ní uskladn ní: 4 464 m3/rok
Doporu ená skladovací kapacita pro 4 m sí ní skladování digestátu bude zaji t no. Navícbude
v p ípad  nutnosti mo no vyu ít i p vodní jímky  u VKK. Dle evidence zem d lské p dy v
sou asné dob  f .Agro-Otro ín hospoda í na p es 1700 hektarech  p dy, z toho zhruba na
polovin  v CHKO .Vým ra pro aplikaci digestátu je více ne  dosta ující. V následujících
letech budou pronajímány a odkoupeny dal í pozemky pro mo nost navý ení rostlinné
produkce.

B.III.6. Rizika havárií
Z obecn  známého charakteru manipulovaných materiál  (produkce bioplynu s obsahem
metanu) vyplývá, e provoz nového za ízení je nutno vyhodnotit s ohledem na zákon 59/2006
Sb., (prevence záva ných havárií). Protokol o za azení závodu z hlediska zákona 59/2006 Sb.
nebyl zpracovateli tohoto oznámení k dispozici, s p ihlédnutím na kapacitu za ízení lze
p edpokládat, e za ízení nebude za azeno do kategorie A nebo B podle cit. zákona.
Provozovatel bude bezodkladn  odstra ovat v provozu stacionárních  zdroj    nebezpe né
stavy ohro ující  kvalitu ovzdu í a init opat ení k p edcházení havárií. V p ípad  výskytu
takového stavu podá o n m  zprávu orgánu  ochrany ovzdu í  nejpozd ji do  24 hodin. V
p ípad  poruchy, za kterou se pova uje odchylka od normálního provozu zdroje v d sledku
technické závady a p i které u zdroje nemohou být dodr eny emisní  limity, bezodkladn
odstaví zdroj  v souladu se souborem  technickoorganiza ních opat ení, není-li  ji  mo no
odstranit  do  24  hodin  od  jejího  vzniku.
Celý proces výroby bioplynu a elekt iny je monitorován po íta em. Jakékoli nestandardní
stavy po íta  okam it  hlásí formou SMS na mobilní telefon odpov dným pracovník m.
V p ípad  poruchy, nebo del í odstávky jedné kogenera ní jednotky, bude p ebyte ný bioplyn
nouzov  spalován ve speciálním za ízení (fléra). Oh ev fermentoru v p ípad  výpadku jednoho
motoru zajistí druhá kogenera ní jednotka.
Z hlediska povinností dle zákona 254/2001 Sb., v platném zn ní (vodní zákon), v etn
vyhlá ky . 450/2005 Sb. musí mít organizace zpracován havarijní plán, který e í
problematiku manipulace s látkami závadnými vodám (digestát). Tento bude p ed uvedením
do provozu zpracován a p edán kompetentním orgán m.
Sou ástí tohoto plánu bude také vy e ení situace, kdy dojde k naru ení biologického procesu
fermentace - s nutností vyskladnit obsah fermentoru. Dle sd lení investora se p i této situaci
obsah fermentoru vyskladní do zakryté skladovací jímky, která se p edtím vyveze na pole
(b hem období zákazu hnojení se digestát ze skladovací jímky uskladní v p vodních jímkách
na kejdu). Tím se p edejde nutnosti vyvá et nezfermentovaný materiál p ímo na pole.



Problematiku po ární ochrany e í po ární zpráva, která je sou ástí projektové
dokumentace.
Dále bude t eba d sledn  provád t pravidelné kolení zam stnanc , zajistit kontrolu pracovi
odpov dnými pracovníky. Je nutno dbát v ech projektovaných bezpe nostních opat ení a
zajistit v echny kontrolní innosti nutné k prevenci p ípadných havárií.

C. Údaje o stavu ivotního prost edí v dot eném území
C.I. Nejzáva n j í environmentální charakteristiky dot eného území
C.I.1. Územní systémy ekologické stability

Zám r bude realizován na plochách zem d lské výroby, které nejsou sou ástí územního
systému ekologické stability (ÚSES). Navrhovaný zám r se nenachází v ádném zvlá t
chrán ném území ve smyslu zák. NR . 114/92 Sb., o ochran  p írody a krajiny, ani v
p írodních parcích, v pta í oblasti, v oblastech NATURA 2000 ani oblastech chrán ných podle
Ramsarské úmluvy.

C.I.2. Chrán ná území
Na zájmovém území se nenachází ádné zvlá t  chrán né území z kategorie národní park,
CHKO, NPR, PR, NPP, PP ve smyslu zákona . 114/1992 Sb., o ochran  p írody a krajiny, ve
zn ní pozd j ích p edpis . Nejbli í hranice CHKO Slavkovský les le í cca 500m jihozápadn
západn  od areálu.

C.I.3. Významné krajinné prvky
Ve smyslu zákona . 114/1992 Sb. o ochran  p írody a krajiny § 3 jsou významným krajinným
prvkem:
Otro ínský potok  cca 800 m severozápadním sm rem
       Je  v dostate né vzdálenosti od území, kde má být vybudována bioplynová stanice, tak e
k jejich ovliv ování zám rem nebude docházet. V rámci stavby areálu se p edpokládá
vykácení st edn  vzrostlých strom  /topol osika/ . Na zájmovém území se nenachází ádný
památný strom.

C.I.4. Natura 2000
Na zájmovém území ani v jeho blízkostí nele í ádný z prvk  soustavy Natura 2000.

C.I.5. Území historického, kulturního nebo archeologického významu
Na zájmové plo e, ani v její t sné blízkosti se nevyskytuje ádný objekt historického nebo
kulturního významu. Archeologické nálezy se nep edpokládají, nebo  v této lokalit  doposud
ádné nebyly.

C.I.6. Krajina, krajinný ráz
Obec Otro ín le í ve zvln né lesnaté krajin  v severozápadní  ásti Tepelské  vrchoviny z ásti
na území chrán né krajinné oblasti  Slavkovský les. Nachází se p ímo ve  st edu trojúhelníka,
jeho  vrcholy jsou m sta Be ov nad Teplou, Tou im a Teplá.  Vesnici protíná silnice 3. t ídy z
Be ova do Teplé a prochází  jí cyklotrasa  Euroegrensis, která vede dále do klá tera  v Teplé,
nebo v opa ném sm ru  do Be ova nad Teplou. Její  katastrální území se rozkládá
v nadmo ské vý ce 610 m  ( elezni ní stanice na trati Be ov  Rakovník) a  741 m  (Tisovský
vrch).V rámci krajiny zaujímají nejv t í plochu zem d lské pozemky (70,5%), lesy (10%),
vodních tok  a ploch je 3% a zbylá ást  p ipadá na sídla a antropogenní krajinu.



C.I.7. Staré ekologické zát e, extremní pom ry v území
V území se nenacházejí staré ekologické zát e.

C.I.8. Zranitelné oblasti
V sou asné dob  není plánována aplikace digestátu na pozemky za azené do zranitelných
oblastí.

C.II. Stru ná charakteristika stavu slo ek ivotního prost edí v dot eném území
C.II.1. Kvalita ovzdu í
V tomto regionu se nenachází ádný velký zdroj zne i t ní ovzdu í.
Nejvíce se na zne i ování ovzdu í podílejí malé zdroje. Mezi malé zdroje jsou zahrnuty
rodinné domy, které svým lokálním vytáp ním p es zimní sezónu mají zna ný vliv na
zne i ování ovzdu í.
Lokální topeni t  na tuhá paliva emitují do ovzdu í tém  v echny hlavní zne i ující látky. Z
ekonomického hlediska p echází mnoho malých zdroj  zp t na vytáp ní tuhými palivy.
Sv j v této oblasti nevýznamný podíl na zne i ování ovzdu í mají mobilní zdroje, tj.
automobilová doprava.

C.II.2. Voda
Hydrologicky pat í Karlovarský kraj p evá n  do povodí eky  Oh e. Zde je hlavním
odvod ujícím a zárove  i jakýmsi  pro CHKO -Slavkovský les symbolickým tokem í ka
Teplá. Pramení  v rozsáhlých  mok adech na náhorní plo in  severozápadn  od Mariánských
Lázní.  Zhruba po deseti kilometrech opou tí hranice oblasti,  naplní soustavu rybník  u
Tepelského klá tera, aby se op t  vrátila a relativn  m lkým údolím voln   meandrovala k
soutoku  s Pramenským potokem (sbírá vodu z pohledu ucelenosti  p írodov dných  hodnot v
ochraná sky nejcenn j ích územích). Zde se zarezává  do  divokého skalnatého ka onu
p írodní rezervace Údolí  Teplé. Na soutoku s  Otro ínským potokem mohutní, protéká  pod
be ovským hradem a odtud si u  jako  d stojná í ka  razí cestu p es b ezovskou údolní nádr
do Karlových Var ,  kde se  spojí s vlastní ekou Oh í. eka Oh e vstupuje v  p sobivém údolí
do oblasti  pouze na severním okraji mezi  Loktem a Doubím, p i em  protéká pod ulovým
defilé Svato ských  skal. Oh e ze Slavkovského lesa p ijímá z významn j ích  potok  je t
Velkou a Malou Libavu, Lobezský potok a Stoku...

C.II .3. P da
V území se vyskytují z hlediska zem d lského p dy vhodné pro p stování obilnin, dále
luskovin (hrách), okopanin, epky, máku a  jetelovin .
Z hlediska pedologického jsou základním ukazatelem hodnocení kvality p d bonitní p dn
ekologické jednotky (BPEJ). K p esn j ímu ur ení kvality zem d lských p d slou í za azení
p d do t íd ochrany (I a  V, nejlep í jsou p dy I. t ídy ochrany). Z p dních typ  je v této
oblasti nejroz í en j í z 65% hn dozem. Podle pr zkumu zem d lských p d jsou dot ené
pozemky zat íd ny do geneticko agronomického seskupení /GAS/ a agronomicko p dní
skupiny /APS/ IV- 1HPt 8-s
/hn dé p dy eutrofní,st edn  hluboké -hloubka ornice 23 cm/



C.II.4. Fauna a flóra
Faunu zastupují b né druhy této lokality, zejména ptactva, hmyzu a hlodavc .
Flóra lokality je tvo ena náletovými d evinami spolu s vzrostlej ími porosty strom ,

Plocha ur ená k výstavb  je vyjma ji  zmi ovaných st .vzrostlých topol  osika prostá d evin -
jedná se z ásti o ttp /vyjmutý z ochrany ZPF/ a o  manipula ní plochu pou ívanou ke
skladování surovin.
Po ukon ení výstavby objekt  a zpevn ných ploch bude realizována výsadba ochranné zelen
odsouhlasená orgánem ochrany p írody.

Ve sledovaném území nebyly zji t ny ádné rostlinné i ivo i né druhy, na které by se
vztahovala ochrana dle zákona .114/1992 Sb., o ochran  p írody.

C.II .5. Ekosystémy
Zám r bude realizován na manipula ní plo e nenále ející k ádnému ekosystému.

C.II .6. Krajina
Krajinný ráz
Krajinný ráz je kategorií smyslového vnímání, je utvá en p írodními a kulturními prvky,
slo kami a charakteristikami, jejich vzájemným uspo ádáním, vazbami a projevy v krajin .
Krajinný ráz je charakterizován situováním zájmové lokality vzhledem k ir ím krajinným
vazbám.
Vzhledem k situování zám ru ve stávajícím areálu nebude mít realizace zám ru negativní vliv
na krajinný ráz.

Reliéf
Reliéf je dominantní charakteristikou ovliv ující vzhled ka dé krajiny. Vazba krajinné
typologie na reliéf je velmi silná, nebo  základní charakteristiky reliéfu nemohou být potla eny
ani výrazn  pozm n ny inností lov ka v krajin  Reliéf nebude realizací zám ru zm n n.

Vegetace
Charakter a výskyt vegetace má pro krajinný ráz nezastupitelný význam. Významná je
prostorová struktura vegetace, její druhové slo ení, vý ka, hustota, zdravotní stav, barevnost.
V území je významnou zelení nejbli í vrostlá vegetace severovýchodním sm rem na obec
Pose  /cca 600m/. Na tuto vegetaci nebude mít zám r ádný vliv.

C.II .7. Obyvatelstvo
Vztah k územn  plánovací dokumentaci
Obec Otro ín má schválen Územní plán.. Podle tohoto Územního plánu je mo no navr enou
stavbu na pozemcích f.Agro-Otro ín a.s. vybudovat.

C.II .8. Kulturní památky
Zám rem nebude dot ena ádná kulturní památka.

C.II .9. Ochranná pásma
Realizací zám ru bude dot eno ochranné pásmo chovu zví at. U ochranných pásem
technického charakteru (VN, vodovod, komunikace) budou spln ny po adavky regulativ
územního plánu.



C.II.10. Hluková zát
Stavba je míst na v neosídlené ásti obce na stran   odvrácené od obytné zástavby. V
sousedství plánované stavby jsou stávající objekty zem d lská firmy, konkrétn  stáje pro chov
skotu /VKK/ a silá ní jámy na jedné stran , na opa né je ze stavebního hlediska volná plocha,
zem d lské pole. Nejbli í bytový d m je ve vzdálenosti 300 m jihozápadním sm rem.
Z uvedených d vod  není v míst  emisního zdroje hluku uva ována stávající hluková zát  v
nadlimitních hodnotách.

C.II.11. Staré zát e
Staré zát e nejsou v souvislosti s místem realizace oznamovaného zám ru indikovány.

D. Údaje o vlivech zám ru na obyvatelstvo a na ivotní prost edí
D.I. Charakteristika mo ných vliv  a odhad jejich velikosti a významnosti

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo
Negativní ovlivn ní obyvatel v blízkosti zám ru b hem doby výstavby je vzhledem k rozsahu
stavby nevýznamné a asov  omezené. Tyto vlivy (pra nost, hluk) budou soust ed ny pouze
do asového období vymezeného realizací stavby. Vzhledem k charakteru provozu a
vzdálenosti od obce lze konstatovat, e p ímými vlivy a ú inky provozu stavby nebude
obyvatelstvo negativn  zasa eno.
Hluk
Navr ená technologická za ízení, i technologické postupy, nebudou zp sobovat nadlimitní
hluk v chrán ném venkovním prostoru a chrán ném venkovním prostoru staveb. Nejvy í
p ípustné hodnoty hluku ve venkovním prostoru pro denní dobu 50 dB a pro no ní dobu 40
dB nebudou vlivem zám ru p ekro eny.
Zdroje hluku v rámci provozu bioplynové stanice jsou následující:
manipulace s materiálem v rámci provozu
odvoz digestátu
kogenera ní jednotka.
Pro manipulaci s materiálem v rámci provozu bude pou íván kolový naklada   - pouze v denní
dob  7:00 a  19:00 h po dobu max. 60 min/den. Výroba silá e a sená e se uskute uje
nárazov  v období cca 10 dní v dob  sklizn   prost ednictvím traktorových náv s  s r znou
kapacitou .
Odvoz zbytkového digestátu na pole ke hnojení se provádí v obdobích od b ezna do ervna a
od srpna do listopadu, dle aktuálních klimatických podmínek a pot eby hnojení
prost ednictvím traktor  s kejdovými cisternami. Doprava nebude p evy ovat sou asné
dopravní pi ky.
Soustrojí kogenera ní jednotky je zdrojem hluku, který se í í do venkovního prost edí.
Prostor   kogenera ní jednotky bude odhlu n n. Dále bude na výfukovém potrubí z ka dého
motoru osazen tlumi  hluku, který bude nasm rován mimo obytnou zástavbu. Nejbli í
obytné objekty jsou od kogenera ní jednotky vzdáleny 300 m, p i em  budova dojírny a
fermentory budou slou it jako clonící objekty.

Hygienický limit hluku pro no ní dobu je 40 dB, pro denní dobu 50 dB. Za p edpokladu
umíst ní zdroj  hluku dle projektové dokumentace a jejich parametr , uvedených v
materiálech výrobce, budou dodr eny hygienické limity hluku v souladu s na ízením vlády .



148/2006 Sb., o ochran  zdraví p ed nep íznivými ú inky hluku a vibrací.
P edpokládaná doprava se prakticky na hlukové hladin  a kvalit  ovzdu í neprojeví, nebo
naroste pouze b hem sklizn  biomasy (pr m rn  2  4 traktory/hodinu).
Emise
Pro zhodnocení zdravotního rizika, vyplývajícího ze spalování bioplynu, byla panem
Ing.Pavlem Tomí kem  zpracována Rozptylová studie (P íloha . 1). Pro výpo et rozptylu
emisí kodlivin bylo pou ito metodiky výpo tu SYMOS  97 (Systém modelování
stacionárních zdroj  zne i ování ovzdu í SYMOS  97  verze 2006). Metodika umo uje
výpo ty zne i t ní z bodových, plo ných a liniových zdroj  zne i ování ovzdu í , a to i pod
inverzní vrstvou, a také bere v úvahu distribuci sm r  a rychlosti v tru i r zné t ídy stability
mezní vrstvy ovzdu í dle klasifikace HMÚ.
Klimatické údaje v zájmovém území jsou vyjád eny v trnou r icí pro 5 t íd stability ovzdu í a
3 t ídy rychlosti v tru dle klasifikace HMÚ. V trná r ice byla ú elov  zpracována HMÚ
Praha pro tuto lokalitu:
 Z provedené rozptylové studie vyplývá, e imisní zát  okolí je z hlediska jak dlouhodobých
tak krátkodobých charakteristik zne i t ní ovzdu í únosná. Posuzované za ízení dává dobrý
p edpoklad k dodr ení parametr  stanovených legislativou o ochran  ovzdu í, a to jak u
emisních tak u imisních parametr  dle posuzovaného projektu.
 Negativní ovlivn ní obyvatel zápachem p i rozvá ení digestátu na zem d lské pozemky
nehrozí, vzhledem k tomu, e p i aplikaci vyprodukovaného digestátu nehrozí emise
pachových látek jako v p ípad  aplikace kejdy. Sní ení koncentrace pachových látek v ovzdu í
vlivem provozu nové technologie bude znamenat i sní ení plochy území exponovaného
pachem v celé zájmové lokalit . Fermentory i v echny ostatní jímky budou hermeticky
uzav eny, vstupní biomasa bude zakryta neprody nou fólií.

Vlivy na obyvatelstvo zprost edkovan  p es jednotlivé slo ky ivotního prost edí

D.I.2. Vlivy na ovzdu í a klima
B hem výstavby je nutno po ítat s nep íli  významným navý ením emisí prachu, zejména p i
manipulaci se stavebními materiály b hem výstavby a pojezdem vozidel po komunikacích a
ví ením prachu z vozovek. Tyto vlivy je mo né eliminovat vhodnou organizací výstavby a
úklidem vozovek. Vzhledem k umíst ní staveni t  lze p edpokládat, e v zastav né ásti obce
nebudou tyto vlivy patrné.
Anaerobní fermentace, spojená s výrobou bioplynu s jeho následným energetickým vyu itím
má velmi pozitivní vliv na ivotní prost edí. ízená anaerobní fermentace zabezpe í jímání
metanu (bioplynu) a jeho energetické vyu ití (zamezení úniku do atmosféry). Metan CH4 jako
hlavní energetická slo ka bioplynu vzniká i v p írod  p i samovolném rozkladu organické
hmoty. P itom je velmi významným skleníkovým plynem (1 t CH4 = 21 t CO2.).

ízená anaerobní fermentace = stabilizace biomasy (zamezení dal ího rozkladu, odstran ní
zápachu a hygienických rizik). P i samovolném rozkladu organické hmoty dochází ke zna né
emisi pachových látek a existují i dal í hygienická rizika (mikroby, hmyz).
Bioplyn je obnovitelné palivo (potenciál se obnovuje p írodními procesy). tzn., e p i
energetickém vyu ití bioplynu je bilance spot ebovaného (pro r st biomasy) CO2 a
vyprodukovaného (spálením bioplynu) CO2 neutrální.
Vlastní provoz bioplynové stanice se bude na zne i t ní ovzdu í podílet emisemi NOx a CO.
Hodnoty imisního zatí ení z provozu kogenera ních jednotek budou dostate n  pod úrovní
platných imisních limit . Zdroje budou p i provozování v souladu s platnou legislativou plnit
podmínky zákona 86/2002 Sb. a p edpis  souvisejících v platném zn ní. Z hlediska vlivu
stavby na kvalitu ovzdu í v ir ím zájmovém území a z hlediska klimatu budou vlivy provozu
zanedbatelné.



D.I.3. Vlivy na povrchové a podzemní vody
K negativnímu p sobení a k ohro ení povrchové a podzemní vody by provozem

bioplynové stanice nem lo docházet. Ve keré manipula ní plochy budou zpevn né,
vodohospodá sky zabezpe ené a odvodn né do záchytných jímek. Zachycené vody jsou
vyu ívány v technologii. Ve keré vznikající technologické vody jsou recyklovány, k
vypou t ní do povrchového toku nedochází. Zám r je od nejbli ího vodního toku, kterým je
Otro ínský potok, dostate n  vzdálen.
Aplikací digestátu, m e být ovlivn na povrchová a podzemní voda v oblasti. Prevencí p ed
p ípadnými haváriemi je d sledné dodr ování aktualizovaného plánu organického hnojení a
dále pravidelné pro kolování pracovník  rozvá ejících organická hnojiva a pravidelná kontrola
jejich innosti. P i skladování a aplikaci digestátu musí být u in na taková opat ení, aby
závadné látky nevnikly do povrchových nebo podzemních vod. Ohro ení povrchových nebo
podzemních vod hrozí v p ípad  hrubého poru ení plánu organického hnojení a technologické
kázn . Manipula ní plochy, jímky a fermentor budou stavebn  provedeny a udr ovány jako
nepropustné objekty. Skladovací jímky na digestát budou mít dostate nou kapacitu pro 4
m sí ní skladování, navíc bude v p ípad  nutnosti mo no vyu ít p vodní jímky u VKK.

D.I.4.  Vlivy v d sledku vzniku odpad
Nedojde ke vzniku takových odpad , které by nebylo mo no vyu ít nebo zne kodnit v

souladu se zákonem o odpadech. Pro v echny odpady, v etn  nebezpe ných  jsou zaji t ni
(nebo je lze zajistit) oprávn ní odb ratelé, disponující p íslu nými mo nostmi pro jejich
zne kodn ní.

D.I.5. Vlivy na p du
Hnojivý ú inek digestátu je velmi dobrý, obsahuje snadno rostlinami p ijatelné iviny,

v etn  stimula ních látek, které p sobí na tvorbu biomasy p stovaných rostlin i na p dní
úrodnost. iviny obsa ené v digestátu jsou rostlinami p ijímány pozvoln ji, ne  z
pr myslových hnojiv.
Vlastnosti digestátu závisí p edev ím na druhu zpracovávaných materiál , mén  u  na
technologickém procesu. V porovnání s p ímou aplikací surového materiálu (hov zí kejdy) má
anaerobn  zfermentovaný substrát adu výhod:
- digestát je biologicky stabilizovaný a homogenizovaný
- zvý ení vyu itelnosti ivin a sní ení jejich vyplavitelnosti
- sní ení obsahu patogen  a semen plevel
- sní ení zápachu
- pokles emisí skleníkových plyn
Dusík obsa ený v digestátu je mén  pohyblivý, ne  dusík dodávanými pr myslovými hnojivy.
Ke kontaminaci m e sice docházet, ale pouze v p ípad  p ehnojení, ale vzhledem k
dostate nému mno ství ploch k n mu nebude docházet. Aplikace na pozemky zajistí p ísun
pot ebných ivin a p ispívá k omezení dávek pr myslových hnojiv. Pro udr ení úrodnosti p dy
je d le ité do p dy dopl ovat iviny a organickou hmotu, jejich  mno ství by m lo být
takové, aby posta ovalo k vyhnojení celé vým ry orné p dy alespo  1 x ro n .
Investor obhospoda uje v sou asné dob  p es 1700 ha zem d lské p dy kam m e být
digestát aplikován. Aplikace digestátu bude probíhat dle aktualizovaného plánu organického
hnojení. Rozloha obhospoda ovaných zem d lských pozemk  je dostate ná a nebude
docházet k jejich p ehnojování.



D.I.6. Vliv na horninové prost edí a p írodní zdroje
Zám r nebude mít vliv na geologické a hydrogeologické pom ry na lokalit  a na exploataci
p írodních zdroj .

D.I.7. Vlivy na faunu, flóru, ekosystémy a krajinu
Zám r nebude mít podstatný vliv na faunu a floru. Realizace zám ru bude provád na

ve stávajícím areálu firmy. V samotném areálu ani jeho t sném okolí nejsou ádné cenné prvky
ve smyslu zákona . 114/1992 Sb., v platném zn ní, které by zám rem mohly být ovlivn ny.
Stávající zele  na hranici areálu z stane zachována. Ochrana okolního území bude
zabezpe ena dodr ováním provozního ádu a plánu organického hnojení.

D.I.8. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky
Vlivy tohoto druhu nenastanou.

D.I.9. Vlivy v d sledku mo ných havárií
Rizika havárií je mo no spat ovat p edev ím v oblastech po árního nebezpe í, ochrany
ovzdu í, p ípadných havárií v oblasti závadných látek vodám a oblast prevence zvlá
záva ných havárií.

Problematika po árního rizika je e ena v souvislosti  s projek ní p ípravou stavby.
Stavba bude v souladu s platnými p edpisy vybavena takovým zp sobem, který vyplývá ze
zpracovaných podklad , zejména po ární zprávy.

Ochrana ovzdu í bude zaru ena pou itou technologií výroby bioplynu - v hermeticky
uzav ených nádobách (fermentor, dofermentor i skladovací jímka na digestát) se signalizací
p ípadné poruchy t snosti.

Nebezpe í havárie v d sledku kontaminace vod závadnými látkami bude e eno
zpracovaným provozním a havarijním ádem pro látky závadné vodám. Sou ástí tohoto plánu
bude vy e ení situace, kdy dojde k naru ení biologického procesu fermentace - s nutností
vyskladnit obsah fermentoru. Dle sd lení investora se p i této situaci obsah fermentoru
vyskladní do zakryté skladovací jímky, která se p edtím vyveze na pole (b hem období zákazu
hnojení se digestát ze skladovací jímky uskladní v p vodních jímkách na kejdu).

Pro prevenci p ípadných problému p i fermentaci bude d sledn  kontrolována kvalita
vstupní biomasy

Z hlediska aplikace zákona o prevenci záva ných havárií . 59/2006 Sb. vyplývá, e s
ohledem na p edpokládaný charakter pou ívaných materiál  není p edpoklad za azení areálu
do skupiny A ani B podle citovaného zákona, tudí  nedojde ke zvý ení rizika záva né havárie
s mo ností dopadu do osídlené ásti obce.

Souhrn:
Zám r vybudovat bioplynovou stanici bude mít pozitivní dopad nejen ekonomický, ale i
obecn  ekologický a zdravotní. Jednozna n  pozitivní dopad na ivotní podmínky a tím i
zdraví obyvatel bude mít sní ení koncentrace amoniaku a dal ích pachových látek
uvol ovaných dosud do ovzdu í z nyní existujících jímek a p i hnojení. Toto sní ení
p edstavuje p ibli n  polovinu sou asné koncentrace amoniaku v ovzdu í. Sou asn  by m lo
dojít ke zvý ení ivotního komfortu trvalým sní ením zápachu v okolí farmy a p i hnojení pod
únosnou míru.

Celkov  lze konstatovat, e zám r bude mít pozitivní vliv na kvalitu ivota v obci.



D.II. Rozsah vliv  vzhledem k zasa enému území a populaci
Souhrnná charakteristika:

V rámci tohoto oznámení byly posouzeny a vyhodnoceny v echny negativní vlivy
stavby a provozu bioplynové stanice p ipravované v areálu f.Agro-Otro ín a.s. na slo ky
ivotního prost edí a obyvatelstvo.

Oznamovaný zám r nebude mít za následek takové vlivy na obyvatelstvo a ivotní prost edí,
které by zhor ily ivotního prost edí dot eného území nad p ípustné limity. Obecn  lze tyto
vlivy ozna it za málo významné.
Umíst ní stavby je provedeno vhodn  a umo uje minimalizovat manipulaci s krav.hnojem a
ostatními slo kami biomasy, které vstupují do procesu. P i aplikaci vyprodukovaného
digestátu nehrozí emise pachových látek jako v p ípad  aplikace hov zí kejdy a hnoj, nebo
fermentací dochází a  k 85% k redukci pachových látek (uvedený zp sob zpracování kejdy
pat í mezi tzv. zlep ující - BAT technologie, uvedené v P íloze . 2 k na ízení vlády .
615/2006 Sb., tabulka 3.3.).
Vliv zám ru na slo ky ivotního prost edí po jeho realizaci bude co do velikosti malý a z
hlediska významnosti málo významný.

D.III. Údaje o mo ných významných nep íznivých vlivech p esahujících státní hranice
Vlivy tohoto charakteru nenastanou.

D.IV. Opat ení k prevenci, vylou ení, sní ení, pop ípad  kompenzaci nep íznivých vliv
Rozhodující technická opat ení k minimalizaci i eliminaci ú ink  na ivotní prost edí

vyplývají ze zákonných p edpis  a bez nich nem e být posuzovaný zám r uveden do
provozu. Jednotlivá technická e ení v ech opat ení budou precizována v pr b hu stavebního
ízení. Pou ité technologické za ízení je na vysoké úrovni jak z technického, tak i

ekologického hlediska.
P i realizaci posuzovaného zám ru je uva ováno s t mito technickými opat eními v ochran
ivotního prost edí:

Ve fázi výstavby je t eba zpracovat (jako sou ást výstavby celé infrastruktury) plán organizace
výstavby,  který bude mezi jiným obsahovat e ení následující problematiky:
1. asový harmonogram prací tak, aby maximáln  omezoval mo nost naru ení faktor
pohody a to zejména v no ních hodinách a ve dnech pracovního klidu,
2. budou ur eny skladovací plochy, zásoby sypkých materiál  budou minimalizovány,
3. budou stanoveny p epravní trasy pro dopravu materiálu v etn  p íjezdu na staveni t ,
4. budou stanoveny opat ení ke sní ení hluku a pra nosti na staveni ti i podél p epravních
tras.
5. bude omezeno skladování a deponování voln  lo ených pra ných materiál  na
technologické minimum,
6. nebude provád na s výjimkou denní údr by údr ba mechanism  (nap . vým ny
mazacích náplní), nebudou dopl ovány PHM na nezabezpe ených plochách,
7. hlu né mechanismy nebo technologie budou pou ívány pouze v ur ené dob , v
maximální mo né mí e budou pou ívány stavební mechanismy se sní enou hlu ností (nap .
odhlu n né kompresory),
8. v echna pou itá stavební mechanizace bude v dobrém technickém stavu, bude



pr b n  kontrolována tak, aby bylo zamezeno p ípadným úkap m ropných látek i
nadm rným emisím výfukových plyn .
Technicko organiza ní opat ení ve fázi provozu:
1. Provoz za ízení bude probíhat v souladu s povozním ádem, budou pou ívány pouze
schválené suroviny, jejich  kvalita bude pr b n  kontrolována. Proces fermentace bude pod
kontrolou a p ípadné hrani ní stavy bude po íta  hlásit formou SMS na mobil odpov dným
pracovník m. Pracovníci musí být seznámeni s provozním ádem a pravideln  koleni.
2. P i nakládání s odpady vznikajícími p i údr b  za ízení budou dodr ena ustanovení
zákona . 185/2001 Sb., o odpadech. Odpady budou prost ednictvím oprávn né osoby
p edány k vyu ití nebo odstran ní v souladu s platnou legislativou. Bude zaji t no p ednostní
vyu ití odpad  p ed jejich odstran ním dle §11 zákona .185/2001 Sb.
3. Musí být provád na pravidelná kontrola v ech za ízení, s cílem p edejít haváriím a
výjime ným stav m.
4. Ke kolaudaci provozovatel dolo í plány opat ení pro e ení havarijních stav  (havarijní
plán  s variantou nuceného vyskladn ní obsahu fermentoru), provozní ády a plán
organického hnojení pro aplikaci digestátu na zem d lské pozemky.
5. Bude aktualizován systém protipo ární a bezpe nostní ochrany areálu.
6. Po ukon ení výstavby bude provedena zkou ka t snosti v ech za ízení, potrubí,
zpevn ných ploch a  v ech jímek, k zamezení úniku emisí pachových látek nebo digestátu.
Tyto kontroly se budou následn  opakovat v zákonem daných termínech.
7. Vybudují se místa pro odb r vzorku nebo m ení emisí (m icí místo) tak, aby byly
stanoveny emise ka dého jednotlivého za ízení zdroje, a zajistí se jejich udr ování v
provozuschopném stavu v souladu s technickými normami uvedenými v p ílohách . 5 a 6 k
vyhlá ce . 356/2002 Sb.. V souladu s t mito p ílohami se m icí místa vybaví odb rovými
p írubami
8. P ebyte ný bioplyn bude v p ípad  nadprodukce nebo poruchy motoru nouzov
spalován ve spec. za ízení (fléra).
9. P i naru ení fermenta ního procesu bude nejprve vyskladn na skladovací jímka
digestátu (odvoz na pole nebo p e erpání do p vodních jímek na kejdu), následn  bude obsah
fermentoru vypu t n do takto uvoln né zast e ené skladovací jímky, ím  se zabrání p ímému
odvozu nezfermentovaného materiálu na pole.

D.V. Charakteristika nedostatk  ve znalostech a neur itostí, které se vyskytly p i
specifikaci vliv
P i zpracování hodnocení vliv  nevznikly zásadní nedostatky ve znalostech a neur itosti, které
by bránily komplexnímu posouzení.
S ohledem na charakter stavby a její budoucí provoz lze p edpokládat, e nebyly zanedbány
základní souvislosti a specifikace vliv  posuzovaného zám ru na ivotní prost edí.

E. Porovnání variant e ení zám ru
Zám r je e en v jedné variant , kterou p edstavuje novostavba bioplynové stanice. Tato
varianta je z hlediska výkonu optimálním e ením ve vztahu k mno ství investorem
produkované a zpracovávané biomasy. Hlavními znaky navrhovaného e ení je technická
jednoduchost a kvalitní a spolehlivá technologie, která pat í mezi ov ené sni ující technologie
(jak je uvedeno v P íloze . 2 k na ízení vlády . 615/2006 Sb., tabulka 3.3.), jejím  hlavním
p ínosem je sní ení produkce amoniaku o 85%.
Realizace zám ru p isp je ke zvý ení vyu ívání obnovitelných zdroj  elektrické energie,



v etn  vyu ívání odpadního tepla pro vytáp ní stávajících objekt  v areálu firmy Agro-Otro ín
a.s. p ípadn   dal ích v obci Otro ín.
Navr ená bioplynová stanice je za ízení, které prakticky neprodukuje odpady. Ve keré vstupní
suroviny jsou anaerobn  p em n ny na kvalitní hnojivo s dobrými u itnými vlastnostmi, které
bude aplikováno na zem d lské pozemky. U objekt  dojde k minimálnímu nár stu imisí NOx
a CO p i spalování bioplynu.
Zem d lská innost a kombinovaná výroba bioplynu a energie je významná pro udr ení krajiny
jako významný spot ebitel energeticky vyu itelné biomasy, tvo í ekologicky a ekonomicky
vyvá ený celek.
Z vý e uvedeného hodnocení navrhované varianty vyplývá, e se jedná o variantu vhodnou, v
souladu s územním plánem, ekologicky únosnou a rentabilní.
Provedené  vyhodnocení vliv  zám ru na jednotlivé slo ky ivotního prost edí prokázalo, e
pou itá technologie a p ijatá opat ení omezují p ípadné negativní vlivy na p ijatelnou úrove .

F. P ílohy
P ílohy :
1. Bioplynová stanice  umíst ní zám ru v regionu
2. Bioplynová stanice  umíst ní v rámci areálu
3. Bioplynová stanice  pohledy
4. Bioplynová stanice  p dorys
5. Rozptylová studie . 155a/2007
6. Odborný posudek podle §17 odst.5 zák. .86/2002 Sb.


